
企  画  書 

企  画 名 親子石垣島ツアー 

日    時 令 和 4年 3月 25日（金）～26日（土） 

場    所 石垣島・竹富島 

目    的 ・沖縄の離島という自然豊かな地で保護者の皆様と一緒に、日頃できない体

験をし、楽しい春休みの思い出を作る。 

・『親子石垣ツアー』を通して、子ども達同士の交流、さらに保護者同士の交

流を図る。 

時    間 内   容 備  考 

 

7:00 

7:30 

9:40 

10:40 

11:30 

12:30 

15:00 

 

17:20 

17:30 

18:30 

 

 

7:30 

8:00 

8:30 

 

 

12:00 

13:30 

14:30 

17:35 

18:30 

1日目 

いしかわ児童館集合 

専用バスにて那覇空港へ 

那覇発 

石垣空港着 

貸切バスにて石垣島観光へ 

昼食＠ポーザーおばさんの食卓 食後ホテルへ 

八重山観光フェリーにて発竹富島へ 

竹富島観光 バス観光・水牛車・散策・ゆがふ館見学 

フェリーにて発石垣港へ 

石垣港着 徒歩にてホテルへ 

ホテル近く居酒屋にて夕食 ＊各家庭 3分間余興 

 

2日目 

ホテルにて各自朝食 

ロビー集合 ＊朝の会 

貸切バスにて発 

石垣島一周コース 

玉取崎展望台～川平湾散策～やいま村見学（リスザル） 

昼食＠やいま村 

石垣空港へ 

石垣空港発 

那覇空港着 

いしかわ児童館到着 ＊解散式 

 



 

☆☆ 反省・子ども達の様子 ☆ ☆ 

・飛行機、バス、フェリー、水牛車たくさんの乗り物を体験することができた。 

・添乗員とバスガイドの方が案内してくれ、移動時も石垣島について学ぶことができた。また、スムー

ズに観光することができ、職員も子ども、保護者のサポートにまわることができた。 

・児童の保護者と一緒に過ごしている姿を見ることができ、当施設では見ることができない姿、様子を

見ることができた。今後の支援に活かすことができる。 

・楽器を演奏できる保護者に、事前に石垣島で演奏してくれないかと頼み、当日楽器を持ってきてくだ

さり、一日目の夕食後にみんなの前で演奏してくださった。とても盛り上がり、素敵な時間となった。 

・1家庭（児童2名）のみ保護者が参加できなかった。担当職員 1名が 2名の児童のお世話を行った

が、負担が大きくなってしまったため、全職員で 2名の児童のお世話をできるように事前に話し合いを

するべきだった。 

・ツアー中、携帯電話を使用している児童がいた。景色を見たりすることも学びだということを、保護

者に周知すべきだったと考え、「親子石垣ツアー」ではなく「親子石垣島体験学習」という名目にすべき

だった。 

・帰りの空港で発券に時間がかかり、お土産を買う時間が少なかった。発券している間に、お土産を買

い搭乗時間に集合でもよかったと考える。次回に活かしていきたい。 

 

 

 


