## 企 画 書

企 画名	親子石垣島ツアー		
日時	令 和 4年3月25日(金)~26日(土)		
場所	石垣島・竹富島		
目 的	・沖縄の離島という自然豊かな地で保護者の皆様と一緒に、	日頃でき	ない体
	験をし、楽しい春休みの思い出を作る。		
	・『親子石垣ツアー』を通して、子ども達同士の交流、さら	に保護者同	引士の交
	流を図る。		
時 間	内 容	備	考
	1日目		
7:00	いしかわ児童館集合		
7:30	専用バスにて那覇空港へ		
9:40	那覇発		
10:40	石垣空港着		
11:30	貸切バスにて石垣島観光へ		
12:30	昼食@ポーザーおばさんの食卓 食後ホテルへ		
15:00	八重山観光フェリーにて発竹富島へ		
	竹富島観光 バス観光・水牛車・散策・ゆがふ館見学		
17:20	フェリーにて発石垣港へ		
17:30	石垣港着 徒歩にてホテルへ		
18:30	ホテル近く居酒屋にて夕食 *各家庭3分間余興		
	2 日目		
7:30	ホテルにて各自朝食		
8:00	ロビー集合 *朝の会		
8:30	貸切バスにて発		
	石垣島一周コース		
	玉取崎展望台〜川平湾散策〜やいま村見学(リスザル)		
12:00	昼食@やいま村		
13:30	石垣空港へ		
14:30	石垣空港発		
17:35	那覇空港着		
18:30	いしかわ児童館到着 *解散式		

## ☆☆ 反省・子ども達の様子 ☆ ☆

- ・飛行機、バス、フェリー、水牛車たくさんの乗り物を体験することができた。
- ・添乗員とバスガイドの方が案内してくれ、移動時も石垣島について学ぶことができた。また、スムーズに観光することができ、職員も子ども、保護者のサポートにまわることができた。
- ・児童の保護者と一緒に過ごしている姿を見ることができ、当施設では見ることができない姿、様子を 見ることができた。今後の支援に活かすことができる。
- ・楽器を演奏できる保護者に、事前に石垣島で演奏してくれないかと頼み、当日楽器を持ってきてくだ さり、一日目の夕食後にみんなの前で演奏してくださった。とても盛り上がり、素敵な時間となった。
- ・1 家庭(児童 2 名)のみ保護者が参加できなかった。担当職員 1 名が 2 名の児童のお世話を行ったが、負担が大きくなってしまったため、全職員で 2 名の児童のお世話をできるように事前に話し合いをするべきだった。
- ・ツアー中、携帯電話を使用している児童がいた。景色を見たりすることも学びだということを、保護者に周知すべきだったと考え、「親子石垣ツアー」ではなく「親子石垣島体験学習」という名目にすべきだった。
- ・帰りの空港で発券に時間がかかり、お土産を買う時間が少なかった。発券している間に、お土産を買い搭乗時間に集合でもよかったと考える。次回に活かしていきたい。